PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO, INCLUSÃO E CULTURA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO – PIAE

EDITAL 13/2017

Resultado Provisório das Inscrições

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação, por intermédio da sua Diretoria de Extensão, Inclusão e Cultura, torna público o resultado

provisório das inscrições de propostas no Edital 13/2017 do Programa Institucional de Apoio às Ações de Extensão – PIAE do Instituto Federal

do Paraná. Incluímos em ordem alfabética por título da proposta submetida, as situações DEFERIDA ou INDEFERIDA. O/a proponente que

discordar da lista provisória das inscrições poderá interpor recurso, justificando a sua discordância em até 48h (quarenta e oito horas) após a

divulgação destas informações. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail (diext.proepi@ifpr.edu.br), e serão avaliados pela Diext, num

prazo máximo de 3 (três) dias.

Curitiba, 07 de novembro de 2017.

Joyce Luciane Correia Muzi

Pró-Reitora Substituta de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná

O original encontra-se assinado.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO, INCLUSÃO E CULTURA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO – PIAE

EDITAL 13/2017

Resultado Provisório das Inscrições

Título da proposta Inscrição

A comunicação como parte essencial do desenvolvimento institucional: O IFPR - Campus Paranavaí em Foco Deferida

As tecnologias digitais no ensino e aprendizagem de Física Deferida

Cepequinho - Evento Regional em Ciências Humanas Indeferida por não atender o item 4.1 do edital

Construção do Informativo Jornal IFPitanga Deferida

Elaboração de pão com farinha de casca de mandioca: uma alternativa para o enriquecimento da alimentação escolar Deferida

Em Busca de Outros Mundos Deferida

Escritório modelo para desenvolvimento e capacitação de técnico em Edificações. EMPEC – Escritório Modelo de Projetos,
Edificações e Construções

Deferida

Experimentoteca Itinerante da Trifronteira Deferida

Física Moderna nota 10: Construção de kits experimentais com até R$ 10,00 por aluno para estudo de Física Moderna e
Contemporânea

Deferida

Glucks - Mensageiros da Alegria Deferida

História de Vidas Marias: questões de gênero na sociedade atual Deferida

I Ciclo de Formação Continuada: Reflexões sobre a prática docente - IFPR-Campus Cascavel Deferida

I CulturArte Deferida

I Workshop de Construção de Parcerias do Campus Colombo Deferida

Título da proposta Inscrição

IF TRANSPARENTE: Fomento à Participação Ativa da Sociedade Deferida

Inclusão e acessibilidade: caminhos para uma sociedade democrática Deferida

Inovações na Educação – estudos, aplicações e difusão de metodologias ativas, tecnologias alimentícias e recursos
computacionais e eletrônicos

Deferida

Interações Culturais: Saberes em Movimento Deferida

Literando (ação de extensão do projeto “Produção de literatura infanto-juvenil ilustrada para fins de iniciação científica e
educação ambiental”)

Deferida

Ludoteca para o Ensino Médio Deferida

Manifest-arte: por mais integração cultural, social e educacional Indeferida por não atender o item 4.1 do edital

Monitoramento da Qualidade da Água presente na Floresta Nacional de Piraí do Sul – PR: um instrumento de educação
ambiental

Deferida

Os Campos Gerais e Escarpa Devoniana em fotografias: construindo um significado Indeferida por não atender o item 4.1 do edital

PreservArt – pensando o meio ambiente através da arte e do artesanato Deferida

Primeira Operação do Núcleo Extensionista Rondon IFPR - Operação Campos de Palmas  Deferida

Processos de Drama Enquanto Experiência: Pesquisa-Ação e Contribuições na Formação de Professores para a
Prevenção da Homofobia no Espaço Escolar

Deferida

Produção de mudas ornamentais através da propagação vegetativa para atende à demanda da comunidade e a
ornamentação do IFPR Quedas do Iguaçu

Deferida

Projeto Formando a Rede de Proteção Indeferida por não atender o item 4.1 do edital

Prosocial - Geração de Renda, Tecnologia e Valorização da Mulher Deferida

Sociodiversidade da Pesca Artesanal Deferida

Tales de Pinhais Indeferida por não atender o item 4.1 do edital

Uso de plataforma de secagem autossustentável para otimização do processo de desidratação osmótica em frutas: uma
tecnologia de baixo custo para o desenvolvimento da agricultura familiar

Deferida